



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 日産車体株式会社  
コード番号 7222 URL <https://www.nissan-shatai.co.jp>  
代表者 （役職名）取締役社長 （氏名）吉村 東彦  
問合せ先責任者 （役職名）総務部部長 （氏名）中津川 隆則 TEL 0463-21-8001  
四半期報告書提出予定日 2023年2月13日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

|               | 売上高     |      | 営業利益   |   | 経常利益   |   | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |   |
|---------------|---------|------|--------|---|--------|---|----------------------|---|
|               | 百万円     | ％    | 百万円    | ％ | 百万円    | ％ | 百万円                  | ％ |
| 2023年3月期第3四半期 | 218,737 | 50.4 | 1,537  | — | 2,090  | — | 1,669                | — |
| 2022年3月期第3四半期 | 145,451 | —    | △4,828 | — | △4,375 | — | △3,126               | — |

（注）包括利益 2023年3月期第3四半期 1,532百万円（—％） 2022年3月期第3四半期 △3,229百万円（—％）

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後1株<br>当たり四半期純利益 |
|---------------|-----------------|------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                    |
| 2023年3月期第3四半期 | 12.33           | —                      |
| 2022年3月期第3四半期 | △23.08          | —                      |

（注）「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。2022年3月期第3四半期に係る各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっており、当該会計基準等の適用により大きな影響の生じる売上高は、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### （2）連結財政状態

|               | 総資産     | 純資産     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|---------|---------|--------|----------|
|               | 百万円     | 百万円     | ％      | 円 銭      |
| 2023年3月期第3四半期 | 241,321 | 171,962 | 71.3   | 1,269.53 |
| 2022年3月期      | 231,233 | 172,190 | 74.5   | 1,271.22 |

（参考）自己資本 2023年3月期第3四半期 171,962百万円 2022年3月期 172,190百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |       |
|--------------|--------|--------|--------|------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 2022年3月期     | —      | 6.50   | —      | 6.50 | 13.00 |
| 2023年3月期     | —      | 6.50   | —      | —    | —     |
| 2023年3月期（予想） | —      | —      | —      | 6.50 | 13.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

|    | 売上高     |      | 営業利益  |   | 経常利益  |   | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|---------|------|-------|---|-------|---|---------------------|----------------|
|    | 百万円     | ％    | 百万円   | ％ | 百万円   | ％ | 百万円                 | 円 銭            |
| 通期 | 309,600 | 43.8 | 3,800 | — | 4,500 | — | 3,100               | 22.89          |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |              |            |              |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2023年3月期3Q | 157,239,691株 | 2022年3月期   | 157,239,691株 |
| ② 期末自己株式数           | 2023年3月期3Q | 21,786,810株  | 2022年3月期   | 21,786,755株  |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2023年3月期3Q | 135,452,920株 | 2022年3月期3Q | 135,452,992株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 4 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....    | 6 |
| 3. その他 .....                       | 6 |
| 連結製品別売上高 .....                     | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、景気を持ち直しの動きが見られる中、物価上昇や急激な為替市場の変動等の影響に十分注意が必要な状況が続きました。当社グループを取り巻く環境は、前年同期と比べ生産活動が大幅に回復したものの、引き続き半導体不足に起因する一部の部品供給問題の影響や、材料及びエネルギー価格の高騰等、先行き不透明な状況を注視する必要があります。

このような環境において、当社が日産自動車株式会社から受注しております自動車の売上台数は、前年同期と比べ26.8%増加の100,590台となりました。売上高は、前年同期と比べ「アルマーダ」や「パトロール」等の乗用車の売上が伸びた結果、732億円増加の2,187億円となりました。損益面では、営業利益は売上台数の増加等により63億円増加の15億円、経常利益は64億円増加の20億円、親会社株主に帰属する四半期純利益はリコール関連費用戻入額の特別利益計上等により47億円増加の16億円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ85億円増加の1,192億円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産の増加140億円、預け金の減少73億円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ15億円増加の1,220億円となりました。

この結果、資産合計は前連結会計年度末と比べ100億円増加の2,413億円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ107億円増加の655億円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加54億円、その他流動負債のうち電子記録債務の増加64億円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ3億円減少の38億円となりました。これは主に、その他固定負債のうちリース債務の減少4億円によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末と比べ103億円増加の693億円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ2億円減少の1,719億円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加16億円、剰余金の配当による利益剰余金の減少17億円、退職給付に係る調整累計額の減少1億円によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2022年5月12日公表の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日2023年2月9日に公表いたしました「2023年3月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                | 前連結会計年度<br>(2022年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(2022年12月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>    |                         |                               |
| 流動資産           |                         |                               |
| 現金及び預金         | 405                     | 619                           |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 51,409                  | 65,506                        |
| 仕掛品            | 867                     | 2,598                         |
| 原材料及び貯蔵品       | 3,316                   | 4,155                         |
| 預け金            | 52,463                  | 45,139                        |
| その他            | 2,242                   | 1,273                         |
| 流動資産合計         | 110,705                 | 119,292                       |
| 固定資産           |                         |                               |
| 有形固定資産         |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）    | 10,586                  | 10,470                        |
| 機械装置及び運搬具（純額）  | 12,334                  | 11,799                        |
| 工具、器具及び備品（純額）  | 5,736                   | 4,342                         |
| 土地             | 14,228                  | 14,228                        |
| 建設仮勘定          | 2,763                   | 4,884                         |
| 有形固定資産合計       | 45,651                  | 45,724                        |
| 無形固定資産         | 848                     | 1,917                         |
| 投資その他の資産       |                         |                               |
| 長期貸付金          | 70,094                  | 70,005                        |
| その他            | 3,934                   | 4,381                         |
| 投資その他の資産合計     | 74,028                  | 74,386                        |
| 固定資産合計         | 120,527                 | 122,028                       |
| 資産合計           | 231,233                 | 241,321                       |
| <b>負債の部</b>    |                         |                               |
| 流動負債           |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金      | 31,104                  | 36,511                        |
| 未払法人税等         | 126                     | 1,202                         |
| 製品保証引当金        | 198                     | 189                           |
| その他            | 23,380                  | 27,614                        |
| 流動負債合計         | 54,810                  | 65,517                        |
| 固定負債           |                         |                               |
| 製品保証引当金        | 185                     | 275                           |
| 退職給付に係る負債      | 1,289                   | 1,287                         |
| その他            | 2,757                   | 2,279                         |
| 固定負債合計         | 4,232                   | 3,842                         |
| 負債合計           | 59,042                  | 69,359                        |
| <b>純資産の部</b>   |                         |                               |
| 株主資本           |                         |                               |
| 資本金            | 7,904                   | 7,904                         |
| 資本剰余金          | 8,517                   | 8,517                         |
| 利益剰余金          | 173,517                 | 173,426                       |
| 自己株式           | △22,635                 | △22,636                       |
| 株主資本合計         | 167,303                 | 167,212                       |
| その他の包括利益累計額    |                         |                               |
| 退職給付に係る調整累計額   | 4,886                   | 4,749                         |
| その他の包括利益累計額合計  | 4,886                   | 4,749                         |
| 純資産合計          | 172,190                 | 171,962                       |
| 負債純資産合計        | 231,233                 | 241,321                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                                           | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) |
|-------------------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高                                       | 145,451                                        | 218,737                                        |
| 売上原価                                      | 145,023                                        | 211,897                                        |
| 売上総利益                                     | 427                                            | 6,840                                          |
| 販売費及び一般管理費                                | 5,255                                          | 5,303                                          |
| 営業利益又は営業損失(△)                             | △4,828                                         | 1,537                                          |
| 営業外収益                                     |                                                |                                                |
| 受取利息                                      | 239                                            | 262                                            |
| 固定資産賃貸料                                   | 157                                            | 160                                            |
| 雇用調整助成金                                   | 36                                             | 227                                            |
| その他                                       | 168                                            | 74                                             |
| 営業外収益合計                                   | 603                                            | 724                                            |
| 営業外費用                                     |                                                |                                                |
| 支払利息                                      | 38                                             | 43                                             |
| 固定資産賃貸費用                                  | 96                                             | 109                                            |
| その他                                       | 14                                             | 18                                             |
| 営業外費用合計                                   | 150                                            | 171                                            |
| 経常利益又は経常損失(△)                             | △4,375                                         | 2,090                                          |
| 特別利益                                      |                                                |                                                |
| 固定資産売却益                                   | 1                                              | 1                                              |
| リコール関連費用戻入額                               | —                                              | 560                                            |
| 特別利益合計                                    | 1                                              | 561                                            |
| 特別損失                                      |                                                |                                                |
| 固定資産売却損                                   | 40                                             | —                                              |
| 固定資産除却損                                   | 231                                            | 290                                            |
| 特別損失合計                                    | 271                                            | 290                                            |
| 税金等調整前四半期純利益又は<br>税金等調整前四半期純損失(△)         | △4,645                                         | 2,361                                          |
| 法人税等                                      | △1,519                                         | 692                                            |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                         | △3,126                                         | 1,669                                          |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は<br>親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △3,126                                         | 1,669                                          |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                   | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) |
|-------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △3,126                                         | 1,669                                          |
| その他の包括利益          |                                                |                                                |
| 退職給付に係る調整額        | △103                                           | △137                                           |
| その他の包括利益合計        | △103                                           | △137                                           |
| 四半期包括利益           | △3,229                                         | 1,532                                          |
| (内訳)              |                                                |                                                |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | △3,229                                         | 1,532                                          |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

## 3. その他

連結製品別売上高

| 区分       | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 2021年4月1日<br>至 2021年12月31日) |               | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年12月31日) |                | 増減          |               |
|----------|------------------------------------------------|---------------|------------------------------------------------|----------------|-------------|---------------|
|          | 台数                                             | 金額            | 台数                                             | 金額             | 台数          | 金額            |
| 乗用車      | 台<br>37,278                                    | 百万円<br>88,975 | 台<br>62,508                                    | 百万円<br>160,414 | 台<br>25,230 | 百万円<br>71,438 |
| 商用車      | 36,806                                         | 35,326        | 30,296                                         | 34,154         | △6,510      | △1,172        |
| 小型バス     | 5,266                                          | 6,425         | 7,786                                          | 9,970          | 2,520       | 3,545         |
| 部品売上・その他 | —                                              | 14,723        | —                                              | 14,198         | —           | △525          |
| 合計       | 79,350                                         | 145,451       | 100,590                                        | 218,737        | 21,240      | 73,286        |